
 

 

         

 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  76 

din 12 septembrie 2016 

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

...............…………….. 

 

privind completarea inventarului domeniul public al comunei Mociu  

cu un număr de 31 de poziţii de la nr. 158 şi până la 188 

 

  Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă extradinară, 

 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 5.416 din 25.08.2016 prin care se propune 

aprobarea completării inventarului domeniul public al comunei Mociu cu un număr de 31 de 

poziţii de la nr. 158 şi până la 188, proiect iniţiat de comisia de specialitate nr. 2;  

Având în vedere protocolul de predare-preluare a mijloacelor fixe şi a obiectelor de 

inventar care fac obiectul Legii nr. 354/15.07.2004 încheiat între Primăria Comunei Mociu şi 

Grupul Şcolar Agricol Mociu la data de 11 iulie 2006; 

 Obiectul protocolului este darea în administrarea Grupului Şcolar Agricol Mociu a 

imobilelor (clădiri şi teren) în care îşi desfăşoară activitatea unităţile de învăţământ 

preunivesitar de stat din comuna Mociu, însă bunurile au fost şterse din inventarul domeniului 

public.  

 În vederea reabilitării şi modernizării Şcolii Primare Crişeni;  

 Având în vedere: 

- HCL Mociu nr. 14 din 19.02.2015 privind însuşirea şi aprobarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Mociu precum şi însusirea şi aprobarea  

raportului de evaluare privind estimarea valorii juste a imobilizărilor corporale aflate în 

domeniul public al comunei Mociu; 

- HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraselor municipiilor si judetelor; 

- art.3 alin. 4 din Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, nr. 

213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

- În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001 (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

           Art.1. Se aprobă completarea patrimoniului public şi a invenatrului domeniului public 

ale comunei Mociu, judeţul Cluj cu un număr de 31 de poziţii de la nr. 158 şi până la 188, 

bunuri existente la acestă dată pe raza comunei Mociu şi prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se va solicita Consiliului Judeţean Cluj iniţierea unui proiect de Hotărâre de 

Guvern în vederea completării H.G. nr. 969/2002 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Cluj, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Cluj, cu excepţia 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 

 



municipiului Cluj-Napoca, anexa nr. 56 – Inventarul bunurilor care aparţin  domeniului 

public al comunei Mociu.   

Art. 3. Cu urmarirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează 

primarul comunei Mociu şi persoana responsabilă cu  patrimoniul public şi inventarul  

domeniului public ale comunei Mociu, judeţul Cluj.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică de către persoana responsabilă cu  patrimoniul 

public şi inventarul  domeniului public ale comunei Mociu, judeţul Cluj: 

- primarului comunei Mociu; 

- compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al primarului; 

- Instituţiei Prefectului - judetul Cluj  

- Consiliului Judetean Cluj.  

 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Sever Boar 

________________ 

 

 

 

 
 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor  =  13    Voturi  - pentru =      9                          

Nr. total al consilierilor prezenţi =    9     - contra =      0 
Nr. total al consilierilor absenţi =    0     - abţineri   =      0 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


Anexa la HCL nr.76/2016 
 

Nr. 

Crt. 

Codul de 

clasificare 

 

 

Denumirea bunului Elemente de 

identificare 

Anul 

dobandirii 

sau dupa caz 

al darii in 

folosinta 

Valoarea de 

inventar 

 

Situatia juridica actuala 

158 1.6.2. Clădire Şcoala Gimnazială Liviu Dan 

Mociu 

Mociu nr. 306  506.250 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

159 1.6.8. Magazile lemne Şcoala Gimnazială 

Liviu Dan Mociu 

Mociu nr. 306  500 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

160 1.6.7. WC Şcoala Gimnazială Liviu Dan 

Mociu 

Mociu nr. 306  6.000 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

161 1.6.3.2. Grad stâlpi beton Şcoala Gimnazială 

Liviu Dan Mociu 

Mociu nr. 306  6.000 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

162 1.6.3.2. Grad sârmă Şcoala Gimnazială Liviu 

Dan Mociu 

Mociu nr. 306  4.200 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

163 1.6.3.2. Grad plasă Şcoala Gimnazială Liviu 

Dan Mociu 

Mociu nr. 306  6.000 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

164 1.6.2. Clădire Şcoala Gimnazială Liviu Dan 

Mociu 

Mociu nr. 307  387.276 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

165 1.6.7. WC Şcoala Gimnazială Liviu Dan 

Mociu 

Mociu nr. 307  25.323 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

166  Teren aferent  Şcolii Gimnaziale 

Liviu Dan Mociu 

Mociu nr. 307 

S =7.776m
2
 

  Administrare Şcoala Gimnazială Liviu 

Dan Mociu 

167 1.6.2. Clădire Şcoala Primară Kiss Jeno  

Chesău 

Chesău nr. 139  80.000 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

168 1.6.8 Magazie lemne Şcoala Primară Kiss 

Jeno  Chesău 

Chesău nr. 139  500 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

169 1.6.3.2. Gard sârmă Şcoala Primară Kiss Jeno  

Chesău 

Chesău nr. 139  1.500 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

170 1.6.7. WC Şcoala Primară Kiss Jeno  

Chesău 

Chesău nr. 139  700 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

171  Teren aferent Şcolii Primare 

Kiss Jeno  Chesău 

Chesău nr. 139 

S =7.776m
2
 

  În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

172 1.6.2. Clădire Şcoala Primară Crişeni Crişeni nr.   300.000 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Sever Boar,          jr.  Marin Ban-Boroşteanu  

    ____________                   _____________________  

173 1.6.3.2. Gard sârmă Şcoala Primară Crişeni Crişeni nr.  2.400 În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

174 1.6.7. WC Şcoala Primară Crişeni Crişeni nr.  1.687  În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

175  Teren aferent  Şcolii Primare Crişeni Crişeni nr. 

S = 2.524m
2
 

  În administrarea  Şcolii Gimnaziale Liviu 

Dan Mociu 

176 1.6.2. Clădire fosta Şcoală Primară Ghirişu 

Român 

Ghirişu Român nr.  150.000 Domeniul public al comunei Mociu 

177 1.6.8 Magazie lemne fosta Şcoală Primară 

Ghirişu Român 

Ghirişu Român nr.  100 Domeniul public al comunei Mociu 

178 1.6.3.2. Gard cărămidă fosta Şcoală Primară 

Ghirişu Român 

Ghirişu Român nr.  1.200 Domeniul public al comunei Mociu 

179 1.6.7. WC fosta Şcoală Primară Ghirişu 

Român 

Ghirişu Român nr.  200 Domeniul public al comunei Mociu 

180  Teren aferent fostei Şcoli Primare 

Ghirişu-Român 

Ghirişu Român nr. 

S = 1.237m
2
 

  Domeniul public al comunei Mociu 

181 1.6.2. Clădire fosta Şcoală Primară Roşieni Roşieni nr.  40.000 Domeniul public al comunei Mociu 

182 1.6.3.2. Gard fosta Şcoală Primară Roşieni Roşieni nr.  1.700 Domeniul public al comunei Mociu 

183  Teren aferent fostei Şcolii Primare 

Roşieni  

Roşieni nr. 

S = 1.879m
2
 

  Domeniul public al comunei Mociu 

184 1.6.2. Clădire fosta Şcoală Primară Zorenii 

de Vale 

Zorenii de Vale nr.  40.000 Domeniul public al comunei Mociu 

185 1.6.3.2. Gard sârmă fosta Şcoală Primară 

Zorenii de Vale 

Zorenii de Vale nr.  1.100 Domeniul public al comunei Mociu 

186 1.6.8 Magazie lemne fosta Şcoală Promară 

Zorenii de Vale 

Zorenii de Vale nr.  1000 Domeniul public al comunei Mociu 

187 1.6.7. WC fosta Şcoală Primară Zorenii de 

Vale 

Zorenii de Vale nr.  700 Domeniul public al comunei Mociu 

188  Teren aferent fostei Şcoli Primare 

Zorenii de Vale 

Zorenii de Vale nr. 

S = 1.297 m
2
 

  Domeniul public al comunei Mociu 


